



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 2 decembrie 2025
Nr. 7c-21/ 705

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 24 - 27 noiembrie 2025**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu - O strategie digitală internațională pentru Uniunea Europeană, JOIN (2025) 140
Raportor: Mircea Fechet
2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O Strategie europeană pentru reziliența în domeniul apei, COM(2025) 280
Raportor: Mircea Fechet
3. Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu - Abordarea strategică a Uniunii Europene pentru regiunea Mării Negre, JOIN(2025) 135
Raportor: Corina Atanasiu

II. Studiu individual:

1. Informarea Ministerului Afacerilor Externe privind Consiliul UE din 20 octombrie 2025
2. Comisia Europeană lansează [investigații de piață privind serviciile de cloud computing](#) în temeiul Regulamentului privind piețele digitale
3. Comisia Europeană - [Previziunile economice din toamna anului 2025](#) arată o creștere continuă în pofida mediului dificil
4. Comisia Europeană a lansat [o propunere de consolidare a cooperării pentru combaterea fraudei fiscale](#), cooperare între Parchetul European („EPPO”), Oficiul European de Luptă Antifraudă („OLAF”) și statele membre
5. Comisia Europeană și Înalțul Reprezentant au prezentat [un nou pachet al mobilității militare și o foaie de parcurs pentru industrie](#), accelerând eforturile spre un „Schengen militar” și transformarea industriei de apărare

6. Comisia Europeană a adoptat [Agenda 2030 a consumatorilor](#) , un plan strategic pentru politica de protecție a consumatorilor a UE, competitivitatea și creșterea durabilă pentru următorii cinci ani
7. Comisia Europeană a prezentat miercuri [un amplu pachet digital](#) care simplifică normele digitale și lansează noi portofele digitale pentru companii, pentru a economisi miliarde pentru întreprinderi și a stimula inovarea
8. Consiliul Afaceri Generale, 17 noiembrie 2025 - [Rezultate principale](#)
9. Consiliul Uniunii Europene - reprezentanții statelor membre (Coreper) au aprobat mandatul de negociere al Consiliului [pentru o lege a UE care va permite lansarea unei aplicații digitale de călătorie a UE](#), pentru a-și consolida frontierele externe
10. Negociatorii din cadrul Comisiei pentru libertăți civile a Parlamentului European & Consiliul UE – [acord pentru crearea EU Talent Pool](#) (Rezerva de talente a UE), o platformă digitală care să faciliteze recrutarea de lucrători din țări terțe în Uniune, în sectoarele deficitare

III. Diverse

➤ **Miercuri, 26 noiembrie 2025**, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de doamna deputat Mirela Furtună, vicepreședinte al comisiei. Doamna Furtună a prezentat ordinea de zi a ședinței și a supus-o votului.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost examinată Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - O strategie digitală internațională pentru Uniunea Europeană, JOIN(2025) 140, raportor Mircea Fechet.

Luând cuvântul, raportorul a menționat că noua strategie digitală a Uniunii Europene oferă un cadru amplu pentru a ghida angajamentul digital extern al UE într-un moment în care revoluția digitală și a inteligenței artificiale remodelează economiile și societățile din Europa și din întreaga lume. Deputatul consideră că prezentul plan de acțiune răspunde caracterului urgent al situației și amenințărilor unice cu care se confruntă sectorul și abordează cinci acțiuni de prevenire: digitalizarea ca element central al acțiunii externe a UE, extinderea rețelei mondiale de parteneri ai UE, cooperarea dintre sectorul public și cel privat, consolidarea parteneriatelor în domeniul securității și apărării și îmbunătățirea competențelor personalului direct implicat. Și-a exprimat părerea că includerea unor măsuri de protecție avansate în cadrul infrastructurilor critice, cum ar fi sectorul energetic, financiar și al sănătății, ar preveni riscurile cibernetice care pot avea consecințe majore asupra societății.

Membrii comisiei susțin obiectivele stabilite de Strategia digitală internațională pentru Uniunea Europeană, instituirea unor mecanisme de monitorizare și raportare a incidentelor în timp real, care să permită răspuns prompt și eficient în fața atacurilor și amenințărilor cibernetice și recomandă crearea de grupuri

de lucru între sectorul public și privat pentru a împărtăși bunele practici în domeniul protecției datelor și pentru a dezvolta soluții comune de protecție împotriva atacurilor cibernetice, au susținut instituirea unor mecanisme de monitorizare și raportare a incidentelor în timp real, care să permită răspuns prompt și eficient în fața atacurilor și amenințărilor cibernetice și au recomandat crearea de grupuri de lucru între sectorul public și privat pentru a împărtăși bunele practici în domeniul protecției datelor și pentru a dezvolta soluții comune de protecție împotriva atacurilor cibernetice.

În urma dezbaterilor, opinia finală a supusă la vot și a fost adoptată cu majoritate de voturi de către membrii comisiei, urmând a fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi s-a procedat la dezbaterile Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O Strategie europeană pentru reziliența în domeniul apei, COM (2025) 280.

A participat online, în calitate de invitat, domnul Gheorghe Constantin, director în Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, care a precizat că poziția ministerului este de susținere și apreciere față de inițiativa Comisiei Europene privind Strategia în dezbatere. De asemenea, consideră că obiectivele propuse trebuie puse în concordanță cu prioritățile României în domeniul gospodăririi apelor, țara noastră confruntându-se cu provocări specifice legate de secetă și aspecte cantitative, calitatea apelor, pierderile din infrastructura de apă și necesitatea investițiilor majore în infrastructura pentru asigurarea resurselor de apă, sistemelor centralizate de apă potabilă și a sistemelor de colectare, epurare și reutilizare a apelor uzate.

La această comunicare, raportor a fost domnul deputat Mircea Fechet, care a făcut o prezentare succintă a comunicării, precizând că aceasta concretizează obiectivul asigurării rezilienței în domeniul apei ca prioritate de prim rang a actualei Comisii Europene. Deputatul a amintit situația particulară a sectorului agricol în raport cu apa, a subliniat importanța soluțiilor inovatoare de irigații și atrage atenția asupra importanței echilibrului între securitatea alimentară și conservarea resurselor naturale și a recomandat coordonarea măsurilor de reducere a cererii de apă și de combatere a scurgerilor și a pierderilor neintenționate, ca parte a acțiunilor de modernizare și extindere a infrastructurii de alimentare cu apă potabilă și de epurare a apelor uzate, precum și sporirea cooperării transfrontaliere, planificarea integrată a utilizării eficiente a apei și acordarea unei atenții speciale regiunii Mării Negre.

Deputații sprijină o abordare care să ia în considerare aspectele ecologice, sociale și economice și care să asigure coerența dintre măsurile preconizate de strategie și inițiativele relevante din domeniile agricol, industrial, energetic și de mediu; subliniază integrarea domeniilor conexe, precum protecția mediului marin și restaurarea naturii, la nivel european, național și regional, subliniază că inițiativele în domeniul apei de la nivelul Uniunii trebuie să ia în considerare în mod adecvat circumstanțele locale și regionale, în conformitate cu principiul subsidiarității, dată fiind disparitatea condițiilor existente între regiunile europene, evidențiază rolul esențial pe care digitalizarea, cercetarea

și inovarea tehnologică, inclusiv în privința biotehnologiilor, îl au pentru reziliența sectorului apei și recomandă adaptarea producției agricole la circumstanțele regionale și trecerea la diferite culturi rezistente la secetă și cu nevoi reduse de apă, precum și promovarea utilizării îngrășămintelor organice naturale în agricultură.

Supusă la vot, opinia comisiei a fost adoptată cu majoritate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.3. a fost examinată Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu - Abordarea strategică a Uniunii Europene pentru regiunea Mării Negre, JOIN(2025) 135, pentru care raportor a fost doamna Corina Atanasiu.

În intervenția sa, doamna Corina Atanasiu, în calitate de raportor, a punctat faptul că Uniunea Europeană urmărește să pună bazele unei piețe de energie integrate în regiunea Mării Negre care să valorifice potențialul său pentru obiectivele de decarbonizare. Doamna deputat a subliniat rolul esențial al Mării Negre pentru Parteneriatul estic care, la rândul său, reprezintă un actor important în sporirea conectivității și a cooperării regionale, obiective-cheie ale Agendei prezentate. Parteneriatul estic va spori nu doar cooperarea în domeniul comercial în regiunea Mării Negre, ci și la nivel de educație, cultură, tineret și egalitatea de gen.

Membrii comisiei, în principal, susțin asigurarea unei finanțări adecvate pentru proiectele de infrastructură de transport în statele membre aflate la frontiera estică a Uniunii, prin instrumentele de finanțare existente și prin cele prevăzute a fi introduse în viitorul cadru financiar multianual, sprijină înființarea Centrului de securitate maritimă al Uniunii la Marea Neagră, prin contribuția statelor membre ale Uniunii și a țărilor partenere riverane, care să monitorizeze în timp real starea infrastructurii critice, să prevină amenințările hibride și militare și să asigure schimbul operativ de informații între parteneri și recomandă asigurarea unui răspuns adecvat la amenințările hibride, precum dezinformarea și atacurile cibernetice.

La încheierea dezbaterii, opinia finală asupra Comunicării a fost supusă la vot și a fost adoptată cu majoritate de voturi de către membrii comisiei. Aceasta va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **26 noiembrie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 25 de deputați: BIRÓ Rozália-Ibolya (UDMR) - online, Mirela FURTUNĂ (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD) - online, Dumitrița ALBU (neafiliați), Corina ATANASIU (USR), Adrian CÂCIU (PSD), Ion-Marcel CIOLACU (PSD) – înlocuit de Doinița CIOCAN, Andreea-Petronela CÎMPIANU (SOS RO) - online, Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR) - online, Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Mircea FECHET (PNL), Anamaria GAVRILĂ (POT) - online, Sorin-Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit

online de Irina-Florentina STOENICĂ, Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Tudor IONESCU (SOS RO) - online, MARKÓ Attila-Gabor (UDMR) - online, Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR) - online, Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) - înlocuit online de Cătălin-Viorel MÎNDROC, Adriana-Diana TUȘA (PSD) - online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR) - online, Mariana VÂRGĂ (neafiliați) - online, Ion-Marcel VELA (PNL) - online.

Au absentat motivat: Diana STOICA (USR) - delegație, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL) - delegație, Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD).

➤ În zilele de **24, 25 și 27 noiembrie a.c.** deputații au procedat la studiu individual asupra proiectelor legislative și nelegislative europene, aflate pe agenda de lucru a comisiei, precum și asupra subiectelor de interes pentru comisie, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

PREȘEDINTE

Diana STOICA